
Jazyk a jazyková komunikace 

NĚMECKÝ JAZYK 

Obsahové, časové a organizační vymezení ve vyučovacím předmětu  

Vzdělávací obsah předmětu  
· získávání zájmu o studium cizího jazyka, vytváření pozitivního vztahu k německému 
  jazyku  
· osvojení potřebných jazykových znalostí a dovedností k aktivnímu využití v běžném 
  životě  
· poskytuje jazykový základ pro komunikaci žáků v rámci Evropy a světa  
· výuka seznamuje žáky s reáliemi zemí, které tímto jazykem hovoří  
· znalost cizího jazyka vede žáky k pochopení jiných cizojazyčných kultur, prohlubuje  
   v nich  
· toleranci k nim a je nedílnou součástí mezi nimi  
· procvičuje se větná skladba, základní slovní zásoba a základy gramatiky  
· dosažení jazykové úrovně A1 podle SERR  
 
Časová dotace  
· 2 hodiny týdně od 7. do 9. Ročníku 
 
Místo realizace  
· ve kmenové třídě, v jazykové učebně, v počítačové učebně  
 
Dělení  
· na skupiny v rámci ročníku  
 
Formy realizace 
Vyučovací hodina – skupinové vyučování, dialogy, výklad, poslech, četba, reprodukce textu 
(písemná i ústní), samostatná práce (práce se slovníkem, s autentickými materiály, s internetem), 
hry, soutěže, recitace, zpěv, výukové programy na PC, krátkodobé projekty  
Olympiády  
Příležitostné akce  
Projekty  
 
Společné výchovné a vzdělávací strategie na úrovni vyučovacího předmětu, které vedou k 
naplňování jednotlivých klíčových kompetencí. 
 
Cílové zaměření předmětu  
· získání jazykových vědomostí, hovořit o jednoduchých tématech  
· dosažení úrovně A1 podle SERR Výchovné a vzdělávací strategie  
· vyučující využije všech forem a metod práce k tomu, aby žák dosáhl požadovaných 
  kompetencí 
Kompetence k učení  



· žáci vybírají a využívají vhodné způsoby a metody pro efektivní učení  
· žáci poznávají smysl a cíl učení  
Postup:  
- vedení žáků k ověřování výsledků  
- zadávání úkolů, při kterých žáci vyhledávají a kombinují informace 
 
Kompetence k řešení problému 
 · žáci se snaží pochopit problém  
 · žáci vyhledají vhodné informace  
Postup:  
- motivace žáků problémovými úlohami z praktického života  
- umožnění přístupu k informačním zdrojům  
 
Kompetence komunikativní 
 · žáci komunikují na odpovídající úrovni  
 · žáci naslouchají promluvám druhých lidí a adekvátně na ně reagují  
Postup:  
- vedení žáků k souvislému a výstižnému projevu  
- vytváření příležitostí různých druhů komunikace  
- ústní, písemná, internetová, ….  
 
Kompetence sociální a personální 
 · žáci spolupracují ve dvojicích a ve skupinách  
· žáci se podílejí na vytváření příjemné pracovní atmosféry v týmu  
Postup:  
- podněcování žáků k argumentaci  
- hodnocení žáků způsobem, který jim umožní vidět vlastní pokrok  
 
Kompetence občanské 
· žáci se snaží respektovat názory ostatních  
· žáci se učí zodpovědně se rozhodnout podle dané situace  
Postup:  
- vedení žáků k diskusi  
- vedení žáků ke vzájemnému naslouchání si 
 
Kompetence pracovní  
· žáci se učí správně a efektivně si organizovat svou práci  
· žáci se učí smyslu pro pořádek  
Postup:  
- zohledňování rozdílů ve znalostech a pracovním tempu žáků  
- osvojování si vhodných návyků z hlediska bezpečnosti práce 
 
 
 
 
 



Vzdělávací oblast:  Jazyk a jazyková komunikace  
Vyučovací předmět: Německý jazyk  
Ročník: 7. 
 

 Deutsch mit Max 1. díl ( 0. – 4.lekce ) , 2006, nakladatelství Fraus  

 

 
Očekávaný 

výstup 

 
 

Učivo 

Mezipředmětové 
vztahy, 

průřezová 
témata, projekty, 

kurzy 

 
 

Poznámky 

Žák: 
- rozumí jednoduchým 
  pokynům při práci ve  
  třídě a dokáže na ně  
  reagovat  
- umí pozdravit, 
  představit se, rozloučit 
  se, oslovit osobu  
- dokáže pojmenovat 
   nejdůležitější věci  
   ve třídě, určí jejich  
   barvy 
 - rozumí jednoduché  
   konverzaci dvou osob,  
   chápe její obsah a  
   smysl 
- umí počítat do 20  
- orientuje se v krátkých 

  jednoduchých textech, 

  dokáže vyhledat  
  odpovědi na otázky 

 
- pokyny, instrukce  
- pozdrav, poděkování, 
  představování  
- barvy, torba otázky,  
  záporu  
- číslovky 1-20  
- jednoduché otázky 
  a odpovědi  
- technika čtení, výslovnost  
- věta jednoduchá, přímý a 
  nepřímý pořádek slov  
  ve větě  
- antonyma  
- užití sloves haben, sein  

- názvy dnů v týdnu  

- otázky zjišťovací  
– ja / nein  
- přivlastňovací 
  zájmena mein/meine 
  dein/deine 
- přídavné jméno v  
  Přísudku 
- předložka um 
  v časových údajích 
- určitý, neurčitý člen 
  podstatných jmen 

 
OSV-Sociální rozvoj 
Poznávání lidí  
MKV-Multikulturalita 

Význam užívání cizího 

jazyka jako nástroje 
dorozumění-Lidské 
vztahy  
EGS-Evropa a svět nás 
zajímá  
Výtvarná výchova 
Hudební výchova Český 
jazyk  
Ostatní cizí jazyky 

 
Jazykové prostředky:  
vyplývají z obsahu 
použité učebnice  
Tématické okruhy:  
-domov  
-rodina  
-kamarádi 
-škola  
 
Reálie:  
-německá města, 
 osobnosti, dívčí,  
 chlapecká a zvířecí  
 jména 
 
- Německo, Rakousko, 
  Švýcarsko x Česká 
  republika 
 

Pomůcky: hry, obrazový materiál, slovníky, mapy, kopírovatelný materiál, pexeso, audiotechnika, 
                   výukové obrazy, nahrávky 
 

 
 



 
 
Vzdělávací oblast:  Jazyk a jazyková komunikace  
Vyučovací předmět: Německý jazyk  
Ročník: 8. 
 

 Deutsch mit Max 1. díl ( 5. – 8.lekce ) , 2006, nakladatelství Fraus  

 

 
Očekávaný 

výstup 
 

 
 

Učivo 

Mezipředmětové 
vztahy, 

průřezová 
témata, projekty, 

kurzy 

 
 

Poznámky 
 
 

Žák: 
- vyžádá si jednoduchou 
  Informaci 
- reprodukuje 
  přiměřeně obtížný 
text - zvládá základy 
  písemného projevu  
- písemně sestaví  
  jednoduché sdělení 
- popisuje místo  
  na kterém se nachází  
- rozezná a používá 
  čísla, dokáže říct, kolik 
  je hodin 
- zvládá základní 
  matematické úkony 
- poskytuje informace  
  o časových údajích 
- vyjádří cíl své cesty, 
  objedná si ubytování, 
  napíše jednoduchý 
  pozdrav z dovolené  
- získá základní slovní  
  zásobu 

 
- časování 
  pravidelných 
  sloves v přítomném  
  čase 
- sloveso sein 
- předložka am  
  v časových údajích 
- zápor kein  
- časování slovesa 
   haben 
- vazba ich möchte  
- předložky in, im, um,  
  nach  
- množné číslo 
  podstatných jmen 
- sloveso fahren 
- číslovky do 100 

 
OSV-Sociální rozvoj 
Poznávání lidí  
MKV-Multikulturalita 
Význam užívání cizího 
jazyka jako nástroje 
dorozumění 
- Lidské vztahy  
EGS-Evropa a svět nás 
zajímá  
Výtvarná výchova 
Hudební výchova  
Český jazyk  
Občanská výchova 
Rodinná výchova  
Ostatní cizí jazyky 

 
Jazykové prostředky: 
vyplývají z obsahu 
použité učebnice 
Tématické okruhy: 
- zájmy, záliby 
- volný čas 
- narozeniny pozvání  
  na oslavu 
- prázdniny 
 
Reálie: 
- Vídeň, zajímavosti 
- evropské země EU 
 

Pomůcky: hry, obrazový materiál, slovníky, mapy, kopírovatelný materiál, pexeso, audiotechnika, 
                   výukové obrazy, nahrávky 
 

 
 
 



 
 
 
Vzdělávací oblast:  Jazyk a jazyková komunikace  
Vyučovací předmět: Německý jazyk  
Ročník: 9. 

Deutsch mit Max 2. díl, 2007, nakladatelství Fraus 
 

 
Očekávaný 

výstup 
 

 
 

Učivo 

Mezipředmětové 
vztahy, průřezová 
témata, projekty, 

kurzy 

 
 

Poznámky 
 

Žák: 
- používá jednoduché 
  obraty vyjadřující  
  svolení, omluvu, 
  prosbu  
- rozumí přiměřeně 
  obtížnému sdělení  
  či konverzaci dvou a 
  více osob a dokáže 
  se do ní zapojit  
- ústně i písemně 
  sdělí základní údaje 
  o své osobě, své  
  rodině či na jiné 
  zadané nebo 
  zvolené téma  
- reprodukuje 
  přiměřeně obtížný 
  text  
- používá slovník  
- čte nahlas plynule a 
  foneticky správně 
  jednoduché  
  připravené texty  
- dokáže sdělit obsah 
  přiměřeně  
  obtížného textu  
- má základní 
  poznatky o zemích 
  dané jazykové 
  oblasti  
- dokáže zahájit, vést  

 
- vazba es gibt  
- přivlastňovací 
  zájmena 
- unser/unsere  
- předložky, použití 
   předložek  
  ( 3.p., 4.p., 3. a 4.p.) 
- užití sloves  
  stehen, liegen, 
   hängen, sitzen  
- zápor kein  
- nepřímý pořádek slov 
   ve větě  
- způsobová slovesa:  
   müssen, 
   können,  
   dürfen,  
   wollen 
 - množné číslo podst. 
    jmen  
- podmět man  
- rozkazovací způsob  
- préteritum sein,  

   haben  
- sloveso tun  

- ve spojení weh tun  
- souvětí se spojkou 
   deshalb  
- svátky, zvyky 
- perfektum některých 

 
OSV-sociální rozvoj 
poznávání lidí, komunikace  
EGS- Evropa a svět nás zajímá  

MDV- tvorba mediálního 

sdělení  
EV- vztah člověka k prostředí  
VDO- Občanská společnost a 
škola  
Tělesná výchova  
Přírodopis  
Český jazyk  
Výpočetní technika 
Matematika  
Ostatní cizí jazyky  
Občanská výchova  
Rodinná výchova 

 
Jazykové prostředky : 
vyplývají z obsahu 
použité učebnice 
Tematické okruhy :  
- sport  
- příroda  
- počasí  
- zdraví a péče o něj  
- osobní dopis  
- životopis 



  a ukončit rozhovor 
  ( i telefonický) 

  pravidelných a 
  nepravidelných sloves  
- stupňování příd. jm. 
  a příslovcí  
- porovnání pomocí 
  als 

    

Pomůcky : audiotechnika, PC- výukové programy, internet, časopisy, slovníky, mapy, kopírovatelný  
                   materiál, obrazový materiál 
 
  

 

 
 

 


